V - prestação de serviços, inclusive os técnico-profissionais especializados/Serviço não-
continuado

179/2025 133.00003505/2024-79

1. Condições gerais da contratação

1.1. Contratação de serviços de planejamento, organização e realização de concurso público para provimento de até
126 (cento e vinte e seis) vagas de empregos públicos permanentes da Agência Reguladora de Serviços Públicos do
Estado de São Paulo – ARSESP, mais cadastro de reserva , nos termos da tabela abaixo, conforme condições e
exigências estabelecidas neste Termo de Referência, de acordo com as subdivisões na forma de itens que compõem

[...]

os apontamentos contidos nos relatórios do Tribunal de Contas do Estado e, considerando o atual quadro funcional
da Agência, constata-se a necessidade urgente de provimento de

vagas, por meio da realização de concurso público, para provimento de até 126 (cento e vinte e seis) empregos
públicos, para atender, de maneira adequada, todas as novas atribuições.

2.12. Quanto à necessidade de concurso público, a Constituição Federal de 1988, em seu artigo 37, inciso II,
determina que a investidura em cargo ou emprego público depende de aprovação prévia em concurso público,